
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00780
Valor: R$ 20.435,30
Data: 15/04/2016
Vigência: 15/04/2016 a 13/07/2016
Objeto: compra de material de refrigeração e gases engarrafados.
Pregão Eletrônico SRP: 035/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269
Contratado: ESTRELA DE BENFICA REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Rua Licinio Cardoso, 278, São Francisco Xavier, Rio de 
Janeiro/RJ, CEP: 20.960-015
Telefone: 2121024080
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 995515

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00769
Valor: R$ 2.448,00
Data: 11/04/2016
Vigência: 11/04/2016 a 09/07/2016
Objeto: compra de material de insumos para laboratório.
Pregão Eletrônico SRP: 005/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: BIOMERIEUX BRASIL S.A
Endereço: Estrada Mapuá, 491, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ, 
CEP: 22.713-320
Telefone: 2124441440
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 995517

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria nº 410/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2016 4 
00350 064 0146102 96.
RESOLVE,
I -  Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Antonio Roberto Sepeda Gonçalves, Cargo: Servente, 
matrícula nº7001002/1, lotada (o) na Gerencia de Infraestrutura, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 23 de julho de 2016 a 30 de julho de 
2016, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2016 4 00350 064 0146102 
96.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 995476

Portaria nº 411/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 1776/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Liria Ruiz 
Lira, matricula nº5851092/3, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Processamento de Sangue, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 07 de junho 2016 a 10 de junho de 2016, 
Laudo N°1776/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 995477

Portaria nº 412/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 1800/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Liria Ruiz 
Lira, matricula nº5851092/3, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Processamento de Sangue, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 20 de junho 2016 a 25 de junho de 2016, 
Laudo N°1800/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 995478

Portaria nº 414/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2016 4 
00349 280 0146018 75.
RESOLVE,
I -  Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Erika Diomene da Costa Mourão, Cargo: Farmacêutica 
Bioquímica, matrícula nº57204715/1, lotada (o) na Gerencia de 
Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 18 de julho de 2016 a 25 de julho de 2016, de acordo 
com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
N° 065656 01 55 2016 4 00349 280 0146018 75.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 995479

Portaria nº 424/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
agosto de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/316904, que versa sobre o 
retorno para o órgão de destino da servidora Francely Vinhote 
Aguiar Lemanski,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de setembro de 2016, 
a cessão da servidora Francely Vinhote Aguiar Lemanski, 
Assistente Social, matrícula n° 55585755/2, cedida através da 
PORTARIA N° 064/2010/GEAPE/HEMOPA, de 18 de março de 
2010 a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com 
ônus para o órgão de destino.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 08 de agosto de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 995480

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 316, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor SUSIANE MARTINS 
SILVA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 57192273/ 1, 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, em virtude de concorrer a cargo eletivo, retroagindo 
seus efeitos ao período de 02/07/2016 a 02/10/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/ FPEHCGV
Protocolo 995748

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 04/08/2016
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: MEICK FARIAS NEGRAO
Órgão/Cargo: Técnico de Enfermagem
Matricula: 5917819/1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 995751

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 154/2016
Objeto: Para aquisição de materiais para realização de 
procedimento de radiologia intervencionista em paciente do SUS
Valor: R$ 799,14
Data de Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 04/08/2016 a 03/10/2016
Dispensa: 033/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 0261 e/ou 0269 e/ou 0103 
Fonte do Recurso: 339030 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 995699

Contrato: 155/2016
Objeto: Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Valor: R$ 16.000,00
Data de Assinatura:  04/08/2016
Vigência:  04/08/2016 a 03/10/2016
Dispensa: 033/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 0261 e/ou 0269 e/ou 0103 
Fonte do Recurso: 339030 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
- EIRELI.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1476 Salas 1705 
e 1508
CEP. 66.055-200 - Belém-PA
Telefone: (91) 3244-6552
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 995704

Contrato: 156/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Confecção 
e Instalação de Mobiliário constituído por armários, balcões e 
prateleiras para ambientes da UTI NEO desta Fundação Púlica 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 29.739,00
Data de Assinatura:  04/08/2016
Vigência:  04/08/2016 a 03/10/2016
Dispensa: 034/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 0269 e/ou 0103 
Fonte do Recurso: 339030 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: C. A. DA SILVA COSTA & CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Gonçalves Ferreira, 28 Telégrafo sem fi o
CEP . 66.113-220 - Belém-PA
Telefone: (91) 98127-2139
E-mail: casilvacostaa@gmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 995712
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


